
 
 JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
 

Referitor la: 
       aprobarea   Organigramei  şi  statului  de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, institutiilor si serviciilor publice de interes local, pentru  anul 2019 

 
                        Consiliul Local al comunei Vadastra, intrunit in sedinta ordinara, 
                   Având în vedere: 
 - expunerea de motive a initiatorului proiectului nr. 1862/ 24.06.2019 
 - raportul secretarului nr. 1863/ 24.06.2019 
 - raportul de avizare al celor 3(trei) comisii de specialitate; 
 - prevederile  art.40,alin.(1),lit.a)  din Legea nr.53/2003-Codul muncii,republicata,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
            - prevederile Legii nr.153/2017-Legea cadru privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice; 
 - prevederile art.III  si anexei  din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare,cu modificarile si completarile ulterioare;   
           - prevederile art.107 alin.2 lit.b) din Legea nr.188/1999 privind Statutul functionarilor 
publici,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
            - prevederile H.C.L.Vădastra nr .12 din 26.03.2018 privind  aprobare  organigramă  şi 
stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului,institutiilor 
si serviciilor publice de interes local,pentru  anul 2018 ; 
           - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică,republicata; 
 - prevederile art.36(2),lit.a) ,coroborat cu art.36(3),lit.b)din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,republicată,cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul art.45,alin. (1) şi art.115,alin.(1),lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,republicată, cu modificarile si completarile ulterioare,        

HOTĂRĂȘTE : 
             Art.1 Se aprobă organigrama  pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Vădastra ,precum  şi pentru personalul din instituţiile şi serviciile 
publice de  interes local pentru anul  2019, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 Art.2 Se aprobă statul de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Vădastra ,precum  şi pentru personalul din instituţiile şi serviciile 
publice de  interes local pentru anul 2019 , conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 
            Art.3 Anexele nr.1,2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.4  La data adoptarii prezentei hotarari îşi încetează aplicabilitatea, oricare alte acte 
normative contrare. 
          Art.5 Prezenta  hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică,prin afişare,se va comunica 
primarului şi secretarului comunei,pentru ducere la îndeplinire ,se va transmite  Institutiei 
Prefectului-judetul Olt,pentru verificarea legalitatii . 
  
  PRESEDINTE  DE  SEDINTA,                                                       CONTRASEMNEAZA, 
             CONSILIER,                                                                                 SECRETAR, 
    CIU MARIAN                                                                             STRĂINU ALINA- VALERICA 
   
 Nr. 20 din 27.06.2019 



CONSILIUL LOCAL VĂDASTRA                                                                                          Anexă nr.1 la H.C.L nr. 20 din 27.06.2019 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
     CONSILIER,                                                                                                                                                                         SECRETAR, 
     CIU MARIAN,                                                                                                                                                          STRĂINU ALINA- VALERICA 

 

 

ORGANIGRAMĂ 

PRIMAR CONSILIUL LOCAL 

SECRETAR 
COMUNĂ            

1 

CONTABILITATE    
3 

VICEPRIMAR 
1 

CONSILIER P 
1 

INSTITUȚII SERVICIUL DE 
UTILITĂȚI 
PUBLICE             

1 

COMP. 
AGRICOL 

3 

S.V.S.U.            
1 

COMP. 
ADMINISTRATIV- PAZĂ               

2 

CĂMIN 
CULTURAL         

1 

BIBLIOTECĂ  
1 



       STAT DE FUNCȚII                                                                                                                     Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 20 din 27.06.2019

CONSILIUL LOCAL VĂDASTRA, JUDETUL OLT
Gradul 

profesiona
l

Treaptă 
profesional

a/ grad

Nivelul 
studiilor

Înalt 
funcţionar

 l

public

0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 13. 13. 14.

1 RĂDULESCU SORIN Demnitari Primar

2 ONCICA MARIN Demnitari Viceprimar

3 STRĂINU ALINA VALERICA Secretar 
comuna

S

4 MIRCEA SIMONA VERGICA Compartimentul 
contabilitate

Consilier I Superior S

5 VACANT Compartimentul 
contabilitate

Referent III Superior M

6 PENESCU PAUL ADRIAN Compartimentul 
contabilitate

Referent IA M

7 VACANT Compartimentul agricol Referent Debutant SSD

8 RUSCU ELENA Compartimentul agricol Inspector I Superior S

9 FIRICEL NELU Compartimentul agricol Inspector de 
specialitate

II S

10 MANOLACHE DRAGOS MIHAITA Consilier Primar Consilier 
Primar

Debutant M

11 MECHENICI IOANA Compartimentul 
Administrativ, paza

Guard M

12 MORAT DUMITRU Compartimentul 
Administrativ, paza

Paznic M

13 BĂTRÎNCA TIBERIU FLORIN Institutii Subordonate-
Cultură

Referent 
cultural

IA M

14 FIRICEL ELENA AMELIA Institutii Subordonate-
Cultură

Bibliotecar IA M

15 IACOB GIGEL Serviciul Voluntar Pentru 
Situatii de Urgenta

Referent IA M

16 OPREA PETRICĂ- CORNEL Serviciul de Utilităti Publice Muncitor 
calificat

III M

Nr 
crt

Nume, prenume/ Vacant, temporar 
vacant dupa caz

STRUCTURA Funcţia de 
demnitate 
publică

Funcţia publică Clasa Nivelul 
studiilor

Funcţia contractuală Observații

De 
conducere 

De execuţie De 
conducer
e De execuţie



                                 

         Funcția/ Numar posturi               

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de funcţii  publice 3 1 4

Nr. total de înalţi funcţionari
publici

0 0 0

Nr. total de funcţii publice de
conducere

1 0 1

Nr. total de funcţii publice de
execuţie

2 1 3

Nr. total de funcţii
contractuale de execuţie

9 1 10

Nr. total de posturi din
cadrul autoritatii publice

14 2 16

Nr. total de posturi potrivit
art. III, alin. (2) din O.U.G.
nr. 63 / 2010 pentru
modificarea şi completarea
Legii nr. 273 / 2006 privind
finanţele publice locale şi
pentru stabilirea unor măsuri
financiare, cu modificările şi
completările ulterioare

16

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ

       CONSILIER,          SECRETAR,

     CIU MARIAN STRĂINU ALINA VALERICA

Ocupate Vacante Total


	hotararea nr 20 din 2019.pdf
	anexa 1 hot 20.pdf
	anexa 2 hot 20.pdf

